Indicação Nº 1924/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
implantação do Programa permanente
de conscientização sobre saúde
sexual e reprodutiva

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
implantação do Programa permanente de conscientização sobre saúde
sexual e reprodutiva

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde sexual e reprodutiva é um direito fundamental de todos os
cidadãos e cidadãs, e a promoção de uma educação eficaz sobre este tema pode
resultar em impactos positivos significativos para o município de Itapevi. A
implementação de um programa contínuo de conscientização trará benefícios
diretos para a saúde pública, como a redução da incidência de doenças
sexualmente transmissíveis (DSTs), o aumento da prevenção de gravidez
indesejada e a diminuição da mortalidade materna e infantil.

Além disso, o programa contribuirá para a redução das desigualdades de
gênero e para o empoderamento das mulheres e adolescentes, proporcionando
a eles informações adequadas para a tomada de decisões mais seguras e
informadas sobre sua saúde sexual e reprodutiva. A implementação de políticas
públicas preventivas, como este programa, também facilita a diminuição do
número de casos de violência sexual e o incentivo ao autocuidado e à
autoestima.

A educação continuada e permanente sobre o uso adequado de métodos
contraceptivos, a importância do acompanhamento médico regular e a

In
di

ca
çã

o
N

º
19

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

68
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

47
A

-U
A

M
0-

2C
54

-2
1U

K

desmistificação de tabus sociais em torno do tema são aspectos que precisam
ser abordados com urgência. Em muitos casos, a falta de informação resulta em
escolhas de risco e no agravamento de problemas de saúde que poderiam ser
evitados com a devida orientação.

Objetivos principais do Programa Permanente de Conscientização
sobre Saúde Sexual e Reprodutiva: Oferecer palestras, workshops e
campanhas informativas sobre saúde sexual e reprodutiva nas escolas, centros
comunitários e unidades de saúde; Promover a distribuição de materiais
educativos sobre métodos contraceptivos, DSTs, cânceres relacionados ao
sistema reprodutivo e cuidados durante a gestação; Estimular o empoderamento
feminino e a igualdade de gênero, combatendo preconceitos e estigmas
relacionados à saúde sexual; Garantir o acesso à informação e ao atendimento
de qualidade em unidades de saúde, com profissionais capacitados para tratar
dessas questões; Criar canais de comunicação acessíveis, como linhas
telefônicas ou plataformas online, para fornecer informações e orientações para
a população em geral.

Este programa também pode contar com parcerias com escolas,
universidades e organizações da sociedade civil, garantindo a ampla
disseminação do conhecimento e a participação de toda a comunidade.

A implementação dessa iniciativa é uma medida essencial para a
promoção de uma saúde pública mais igualitária e eficaz, trazendo benefícios de
longo prazo para a qualidade de vida da população de Itapevi.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que encaminhe este
pedido ao setor competente para que a implantação deste programa seja
considerada e, se possível, efetivada o mais breve possível.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

68
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

47
A

-U
A

M
0-

2C
54

-2
1U

K

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y47AUAM02C5421UK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y47A-UAM0-2C54-21UK

In
di

ca
çã

o
N

º
19

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

68
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

47
A

-U
A

M
0-

2C
54

-2
1U

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y47AUAM02C5421UK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y47AUAM02C5421UK
		2025-04-20T23:23:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura